
Anexa nr.2a la HotS.r6rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

cAtnu,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subsemnatul (a) domiciliat (a) in
, posesor al B.I./C.I. seria_,

nr CNP , (co)proprietar al imobiluluirestituit potrivit
art. L6
abuziv

din
in

Legea nr.lOl2OOl privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod
perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, republicatS., situat in

prin prezenta solicit scutire de la plata
conform conform Hotdrdrii Consiliului Local al Comunei

Bobota nr._ /_.
La prezenta cerere arLexez:
-copie buletin/carte de identitate a solicitantului ;
- documentul de restituire a clddirii qi terenului;
- contractul de inchiriere din care rezvltS. cd in cl6.dire se menfine afectafiunea
de interes public;
- extras de carte funciar6., nu mai vechi de 30 de zile.

Data SemnS.tura,

Notd: * impozitului pe clEdire qi/sau impozit teren
l.Nedeclararea oricdror modificdri intervenite in perioada cuprinsS. intre data
depunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmitor celui in care s-a depus
cererea de scutire, se sancfioneazl, cu arnendn qi duce la ridicarea scutirii acordate,
incep6.nd cu data acorddrii acesteia.
2.inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei
oricS.ror modific6ri ale situafiei existente la data acorderii scutirii. Scutirea va inceta cu
data de 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modificdrile.
3.Neanuntarea modificdrilor intervenite prevdzute Iapct.2 conduce la ridicarea
scutirii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modific5.rile.

Preqedinte de gedinf5.,
tvtoravil$)

ffffiW
Secretar,

RoEan tyfliuna

w



Anexa nr. 3 la Hotdr6rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

Procedura de acordare a facilttifilor la plata lmpozltului pentru clidtrile qi teren
retrocedate potrivit art. 1 alin.(1O) din O.U.G. w.94l2OOO privind retrocedarea unor
bunurl lmobile care au aparfinut cultelor religioase din RomEnla, republicati

Art.1. (1) Cultele religioase din RomAnia care au in proprietate cl5.diri qi teren retrocedate
potrivit art. 1 alin.(lO) din O.U.G. nr.94l2Oo0 privind retrocedarea unor bunuri imobile
care au aparfinut cultelor religioase din Romdnia, republicatS. beneficiaz5. de scutire la
plata impozitului pe cl5.diri qi teren.
(2) Scutirea se acordS. pentru perioada pentru care proprietarul menfine afectafiunea de
interes public (imobilele retrocedate sunt afectate unor activitdti de interes public din
invifdmAnt sau sdnS.tate, finanfate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele
locale).
Art.2. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cl5.diri, trebuie indeplinite
urmd.toarele condifii:
a) clddirea qi terenul s5" fie retrocedate potrivit art. 1 alin.(10) din O.U.G.
nr.94 I 2000 republicatd,;
b) in clndire s5" se menfind. afectafiunea de interes public.
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clndiri se acord5" pe bazd. de cerere depusS. la
organul fiscal, insofiti de urmS.toarele documente:
a) documentul de retrocedare a clidirii gi terenului;
b) contractul de inchiriere din care rezultd, cd in cld.dire se menfine afectafiunea de interes
public;
c) extras de carte funciarS., nu mai vechi de 30 de zile.
(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr.3a.
Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplici incepAnd cu data de L ianuarie a anului
urmS.tor celui in ca.re persoana depune cererea de scutire insotiti de documentele
justificative.
Art. 5. (1) Persoana care solicitE. scutire Ia plata impozitului pe cld.diri are obligafia de a
aduce la cuno"stinfa organului fiscal orice modificare intervenitE" in perioada cuprinsS. intre
data depunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care s-a depus
cererea de scutire.
(2) inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data
aparitiei oricdror modific5.ri ale situafiei existente la data depunerii cererii.
(3) Neanunfarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii
incepdnd cu data acorddrii acesteia.
Art. 6. (1) Persoana care beneficiazd. de scutire la plata impozitului pe cl5.diri are
obligafia ca ulterior acorddrii scutirii s5. aducd. la cunoqtinfa organului fiscal orice
modific5ri intervenite faf5. de situafia existentE la data acorddrii scutirii.
(2) inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data
apariliei oricdror modificdri ale situatiei existente la data acordS.rii scutirii. Scutirea va
inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modificdrile.
(3) Neanunfarea modific5.rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modific5.rile.

Preqedinte de qedinf6.,
Moravi\$ugurel

Secretar,
Rogan Mfliana

C.)/Y



Anexa nr. 3a la Hotdr6.rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

cAtnu,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subscrisa cod unic de identificare- cu

sediul in tel.-fax- adresa de email
ReprezentatS. prin dl. / d-na. in calitate de 

-,domiciliat 

(5')

in , posesor al B.I./C.I. seria 

-,Dr'-,
CNP-, prin prezenta' solicit scutire de

laplata* , pentm imobilul situat
in conform conform Hotdrd.rii Consiliului Local al Comunei
Bobota nr.- l-.
La prezenta cerere arlexez:
- copie cod unic de inregistrare;
- documentul de restituire a clddirii qi terenului;
- contractul de inchiriere din care reztit6. ci in cli.dire se menfine afectafiunea de interes
public;
- extras de carte funciarS., nu mai vechi de 30 de zile.

Data SemnS.tura,

Notd": * impozitului pe cld.dire qi/sau impozit teren
l.Nedeclararea oricdror modificdri intervenite in perioada cuprinsd. intre data depunerii
cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care s-a depus cererea de

scutire, se sancfioneazd. cu amendd. qi duce la ridicarea scutirii acordate, incepAnd cu data
acord5rii acesteia.
2.inqtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricdror
modificari ale siiuafiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1

ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modificdrile.
3.Neanunfarea modific5rilor intervenite prev5zute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii
incepa.nd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Preqedinte de gedinfd,,

Moravil MugurelN\\
Secretar,

Roqan Mar@ra

w



Anexa nr.4 la Hotd.rdrea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

Procedura de acordare a factlttlfilor la plata impozltului pentru clidtrtle qi teren
restituite potrivit art. 1 alin.(S} dtn O.U.G. nr.83/ L999 prlvind restituirea unor
bunuri imoblle care au aparfinut comunitiftlor cetifenilor aparfini,nd minorititilor
nafionale din Rominia, republicati

Art.1. (1) Comunitdtile minoritifilor nationale din RomAnia care au in proprietate cl5.diri qi
teren restituite potrivit art. 1 a1in.(5) din O.U.G. nr.83/ 1999, republicatS. beneficiazd. de
scutire la plata impozitului pe cld.diri qi teren.
(2) Scutirea se acord5. pentru perioada pentru care proprietarul menfine afectafiunea de
interes public (imobilele retrocedate sunt afectate unor activitdti de interes public din
invitdm6nt sau sdndtate, finanfate sau cofinanfate de la bugetul de stat sau de la bugetele
locale).
Art.2. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cl5.diri, trebuie indeplinite
urmS.toarele condifii:
a) cl5.direa _$i terenul sd. fie restituite potrivit art. 1 alin.(5) din O.U.G.
nr. 83/ I 999,republicatE.;
b) in clddire s5. se menfind afectafiunea de interes public.
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clddiri se acordd. pe baz6, de cerere depusS.la
organul fiscal, insofitd de urmS.toarele documente:
a) documentul de restituire a cl5.dirii qi terenului;
b) contractul de inchiriere din care rezvltd, c5. in clddire se menfine afectafiunea
de interes public;
c) extras de carte funciarS., nu mai vechi de 30 de zile.
(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr.4a.
Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplicd incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului
urmd,tor celui in care perso€rna depune cererea de scutire insofitd de documentele
justificative.
Art. 5. (1) Persoana care soliciti scutire la plata impozitului pe cl5.diri are obligafia de a
aduce la cunoqtinta organului fiscal orice modificare intervenitd in perioada cuprinsd. intre
data depunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urm5.tor celui in care s-a depus
cererea de scutire.
(2) inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricS.ror
modificS.ri ale situafiei existente la data depunerii cererii.
(3) Neanunfarea modific5.rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data
acorddrii acesteia.
Art. 6. (1) Persoana care beneficiazS. de scutire la plata impozitului pe clddiri are obligafia
ca ulterior acordS.rii scutirii s5. aduc5" la cunoqtinfa organului fiscal orice modificS.ri
intervenite fafd de situafia existentS.la data acorddrii scutirii.
(2) ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data
aparifiei oricS.ror modificdri ale situafiei existente Ia data acorddrii scutirii. Scutirea va
inceta cu data de L ianuarie a anului urm5"tor celui in care au intervenit modificdrile.
(3) Neanunfarea modificE.rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de
1 ianuarie a anului in care au intervenit modificd.rile.

Preqedinte de qedinf5., Secre!4r,
Rogan Mar/ala

c,rf,
Moravit MNurelN



Anexa nr.4a la Hot6.r6rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

CATRE,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

domiciliat (4 in
posesor al B.I./C.I. seria_,

nr.-, CNP-, (co)proprietar al cld.dirii qiterenului restituite
potrivit art. 1 alin.(5) din O.U.G. nr.83/ 1999 privind restituirea unor bunuri imobile care
au aparfinut comunitifilor cet5.fenilor aparfin6.nd minoritdfilor nafionale din RomAnia,
republicatS., situat in prin prezenta solicit scutire de la
plata* conform HotdrArii Consiliului Local al Comunei
Bobota rLr._/

La prezenta cerere arLexez:
-copie buletin/carte de identitate a solicitantului (sof qi sofie);
-documentul de restituire a clE.dirii qi terenului;
-contractul de inchiriere din care rezaltd cd in cld.dire se menfine afectaliunea
de interes public;
- extras de carte funciard, nu mai vechi de 30 de zile.

Data SemnS.tura,

Not5.: * impozitului pe clddire qi/sau impozit teren
l.Nedeclararea oricdror modificdri intervenite in perioada cuprinsS. intre data depunerii
cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care s-a depus cerirea de
scutire, se sancfioneazd. cu amendS. qi duce la ridicarea scutirii acordate, incep6nd cu data
acorddrii acesteia.
2.inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricdror
modificdri ale situafiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1
ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modific5rile.
3.Neanunfarea modificdrilor intervenite prevdzute la pct.2 conduce Ia ridicarea scutirii
incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Subsemnatul(a) ,

Pregedinte de qedinfd.,naor"it$



Anexa nr.5 la Hotdrd.rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

Procedura de acordare a facilitiftlor la plata impozitului
pentru clidlrile ql terenurlle afectate de calamltiti naturale

Art. f . in situafia producerii unor calamitdfi naturale, (cutremure, inundafii sau incendii
provocate de fenomene naturale, alunecS.ri sau pr6buqiri de teren etc.) se acordS" scutire la
plata impozitului pe clddiri qi teren.
Art. 2. De aceste scutiri beneficiazS. persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligafiei de

plati aferente clS.dirilor qi/sau terenurilor care au fost afectate in urma unor calamititi
naturale.
Art. 3. (1) Sesizdrile cetS.fenilor referitoare la efectele calamitdfilor naturale se pot inregistra
in scris sau telefonic la secretariatul din cadrul PrimS.riei Comunei Bobota in termen de

maxim 72 de ore de la producerea calamitafii.
(21 Secretariatul din cadrul Primiriei Comunei Bobota centraJizeazd, toate sesizdrile
cetS.fenilor referitoare la efectele calamitefli, pe care, in maxim 7 zile de la inregistrare le
inatnteazS. comisiei de evaluare apagubelor produse la imobilele qi gospod5riile inundate in
urma unei situafiii de urgenf5", comisie numitS. prin Dispozitia Primarului

(3) in termen d,e 7 zile de la data primirii sesiz5.rilor, comisia de evaluare a pagubelor
verific5. pe teren sesizdrile, incheind un proces - verbal de constatare conform Anexei 5.1.
Procesul - verbal se incheie in 4 exemplare, din care un exemplar r5.m6.ne Ia persoana
afectatd. de calamitatea natural5., un exemplar rdmAne la comisie, iar cAte un exemplar se

comunicS. Secretariatul din cadrul Primdriei
Comunei Bobota si un exemplar Primaruluicomunei Bobota
Art. 4. (1) inlesnirile Ia p1at5" se acordS. la cererea titularului impozitului pe c15.diri/teren,
cerere ce trebuie vizatS, de c5.tre pregedintele comisiei de evaluare a pagubelor produse de

calamitdfile naturale qi de membrul comisiei care a f5.cut constatarea pe teren.
Cererea se vizeazd. doar dacd. sunt indeplinite condifiile pentru acordarea inlesnirii.
(2) Cererea de inlesnire la p1at5. este insofitd. de documente care sd. ateste dreptul de

proprietate/folosin1d (ex. Extras CF, titlu de proprietate, adeverinfa registru agricol) qi se

depune la organul fiscal in maxim 30 de zile de la data producerii calamitdtii.
(3f Cererile privind acordarea de inlesniri se aprobE nominal, pentru fiecare contribuabil,
prin hotdrAre a consiliului local.
Art. 5. Scutirea de la plata lmpozitului pe clidirt qi teren se acordi persoanelor in
caazd., cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care persoana depune cererea
de scutire insotiti de documentele Justlficatlve qt se acordi pentru anul fiscal
urmLtor.

Preqedinte de qedinf5.
Mor""irl,N!-_

Secretar
Rogan Mffana

w



Anexa nr. 5.1 la Hotdrd.rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

PROCES - VERBAL nr.

incheiat azi,
Subsemnafii

din cadrul
, din cadrul
, din cadrul

ca urrnare a cererii nr._ /_, a d-lui (d-nei)
prin care solicitd. scutire la plata impozitului pe clddire qi /sau teren, pentru imobilul
situat in com Bobota, str nr. 

-, 

b1.-, SC.-, 4p.-,
conform HotdrArii Consiliului Local nr. 

- 

l-, deplasindu-ne la fafa locului am
constatat urmE"toarele:

f . in urma calamitd.fii naturale produse, au fost afectate:

2. Pagubele produse sunt:

3. Se impun luarea urmS.toarelor mEsuri:

4 D-U
clddire
de un
data

d-na
gi/sau teren,

Extras CF, nu
producerii

, poate beneficia de scutire la plata impozitului pe
in acest scop fiind necesar s5. depund o cerere in acest sens, insofit5,
mai vechi de 30 de zile. Cererea se depune in maxim 30 de zile de la

calamitS.fii, la sediul

Prezentul proces -verbal s-a incheiat in 4 (patru)
cS.ruia i s-a inmAnat 1

Primdriei Comunei Bobota,

exemplare, in prezenfa d-lui/d-nei
exemplar.

Data

Preqedinte de qedint5.,

SemnS.tura

Secretar,

Moravil



Anexa nr.6 la Hotd.rArea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

procedura de acordare a factlitifilor la plata lmpozitulul pentru clLdlrile qi terenin
cazal persoanelor previzute in Legea recunoqtinfei pentru vlctorla Revolufiei
Romine din Decembrte 1989 gl pentru revolta muncitoreasci anticomunisti' de la
Bragov din noiembrie 1987 nr.34L|2OO4, cu modiflcirile qi completirlle ulterioare

Art.1. (1) persoanele care au calitatea de Luptd.tor pentru Victoria Revolufiei din Decembrie

1989- Luptd.tor Rdnit, Luptitor Refinut, Luptd"tor cu Rol Determinant qi LuptS.tor Remarcat
prin Fap1g Deosebite qi defin in proprietate cl5.diri qi teren benefrciazS. de scutire la plata
impozitului pentru cl5.diri qi teren.
(2) Scutir"" "" acord5" persoanelor prevdzute la alin.(1) pentru locuinfa situatd. la adresa de

domiciliu qi pentru terenul aferent locuinfei de domiciliu.
(3) Scutir""- "" aplici integral pentru bunul propriu qi pentru proprietd.file definute in
comun de so[i.
Art.2. Pentru a beneficia de scutire
indeplinite urmd.toarele condifii :

la plata impozitului pe clddiri qi teren, trebuie

a) cl5.direa qi terenul sE" fie in proprietatea sau
1. alin.(1);
b) clidirea s5. fie utilizatd numai ca locuintS';

coproprietatea persoanelot ptevdzute la art.

c) clEdirea s5. fie domiciliul persoanelor prev6zute la art. 1.

d) in cld.dire s5. nu se desfd"qoare activitS'ti economice,
inchiriere.
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clidiri se acordS. pe bazd' de cerere depus5' la
organul fiscal, insofitS. de urmd.toarele documente:
a) act de identitate sot/sofie;
b) certificat de revolutionar;
cj declaralie pe proprie r5spundere a proprietarului clidirii cd. in clEdire nu se desfdqoare

activitS.fi economice, ill se obfin venituri din inchiriere;
d) extras de carte funciarS., nu mai vechi de 30 de zile.
(2) Modelul cererii este prev5zut in anexa nr.6a.
ert. +. Scutirea la ph[a impozitului se aplicd. incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
urm6tor celui in care persoana depune cererea de scutire insofitd. de documentele
justificative.
Art. S. (1) persoana care solicitd" scutire la plata impozitului pe cl5.diri gi teren are obligafia
de a aduce la cunoqtinla organului fiscal orice modificare interveniti in perioada cuprinsS.

intre data depunerii cererii de scutire gi data 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care s-a

depus cererea de scutire.
(2) inqtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de

modificdri ale situafiei existente la data depunerii cererii.
zile de la data apariliei oricS.ror

(3) Neanunfarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea
acorddrii acesteia.

scutirii incepAnd cu data

Art. 6. (1) persoana care beneficiazd. de scutire la plata impozitului pe cl5.diri qi teren are

obligalia ca ulterior acorddrii scutirii s5. aduc5. la cunoqtinfa organului fiscal orice

-odificeri intervenite fa!6 de situafia existentS" la data acord5.rii scutirii.
(2) inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricdror
modificdri ale sitrlaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1

ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modificE.rile.
(3) Neanunfarea modificS.rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de

1 ianuarie a anului in care au intervenit

afin.(1);
sE nu se obfind venituri din

Preqedin(e de qedint6.,

ffi,@{ui

Secretar,
Rosan Malilna

cqry



Anexa nr.6a la Hotirirea Consitiulut Local al Comunel Bobota nr. 15/81.03.2016

cAtnu,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subsemnatul domiciliat (4 in
posesor al B.I./C.I. seria _,nr CNP (co)proprietar al imobilului situat inprin prezenta solicit scutire de la plata *

, conform Hotdrririi Consiliului Local al comunei Bobotanr. /
Scutirea o solicit in calitate de
La prezenta cerere ataexez:
- act de identitate sof/sofie;
-certificat de revolufionar;
-declarafie pe proprie rS.spundere a proprietarului clddirii cd. in clddire nu se
desfd.qoare activitS.fi economice, nu se obfin venituri din inchiriere;
- extras de carte funciarS., nu mai vechi de 3O de zile.

Data SemnS.tura,

Not6.: * impozitului pe cld.dire qi/sau impozit teren
l.Nedeclararea oricdror modificdri intervenite in perioada cuprinsd. intre data depunerii
cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care s-a depus cerirea de
scutire, se sancfioneazd. cu amendd" gi duce la ridicarea scutirii acordate, incepAnd cu data
acorddrii acesteia.
2.inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 d,e zile de la data aparifiei oricdror
modificS'ri ale situafiei existente la data acord5.rii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1
ianuarie a anului urm5.tor celui in care au intervenit modificdrile.
3.Neanunfarea modific6rilor intervenite prevdzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii
incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modific5rile.

Preqedinte de qedinf5.,

Moraxit Musurel

NS-

Secretar,

Rogan fi)riunu

wn



Anexa nr.7 la HotS.rdrea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

Procedura de acordare a facilttiftlor la plata impozitului
pentruclidirtle la care au fost realizate lucrirl in condifiile

Ordonantei de Urgenti a Guvernului nr. Lgl2OOg qi a Legii nr. 153/2O11

A) Procedura de acordare a facilit5.filor fiscale la plata impozitului pentru cld.dirile la care s-
au realizat lucrdri in conditiile Ordonanfei de Urgentd. a Guvernului nr. L8l2O09 privind
creqterea performantei energetice a blocurilor de locuinfe, actualizatd..
Art. 1. De scutire la plata impozitului pe cl5.diri beneficiazS. proprietarii
apartamentelor din blocurile de locuinte Si ai imobilelor care au executat lucrdri de
intervenfie in conditiile Ordonanfei de Urgenfi a Guvernului. nr. LB|2OO9 privind
creqterea performanfei energetice a blocurilor de locuinfe, actualizatd".
Art. 2. Ordonanfa de Urgenfd. a Guvernului nr. l8l2OO9 privind creqterea performantei
energetice a blocurilor de locuinfe, actualizatS. stabilegte lucr5.rile de intervenfie pentru
creqterea performanfei energetice a blocurilor de locuinte, construite dupi proiecte
elaborate in perioada 1950 - 1990, precum qi a locuinfelor reaJizate dupd proiecte
elaborate in perioada 1950 - 1990, cu destinafia de:
a) locuinfe sociale qi celelalte unitdfi locative, aflate in proprietatea /administrarea
consiliului local, indiferent dac5. sunt amplasate in blocuri de locuinfe sau sunt locuinte
unifamiliale;
b) locuinte unifamiliale allate in proprietatea persoanelor ftzice, cu adaptarea solufiilor in
funcfie de caracteristicile, particularitdfile qi valoarea arhitecturalS. a locuintelor.
Art. 3. Pentru a beneficia de aceastS. facilitate, proprietarii care realizeazl. lucr5.ri de
interventie trebuie sd indeplineascS. urmd.toarele condifii:
- s5. realizeze lucrd.rile de interventie prevdzute in Ordonanfa de UrgenfS. a Guvernului nr.
18/2OO9 privind creqterea performanfei energetice a blocurilor de locuinfe, actualizatd;
- lucrdrile de interventse realizate la clddiri trebuie s5. fie recomandate de c5,tre
auditorul energetic in certificatul de performanfS. energeticS. sau, dupd. caz, irt raportul de
audit energetic;
- din procesul -verbal de recepfie la terminarea lucririlor trebuie s5" reiasS. c5. s-au reaJizat
lucrdrile recomandate de c6.tre auditorul energetic;
- au executat lucrdri de intervenfie pe cheltuiald proprie;
Art. 4. (1) Scutirea se acordS. pe o perioadS. de 7 ani, cu incepere de Ia data de intAi
ianuarie a anului urmS"tor celui in care persoana depune documentele justificative.
(2) Cererea se va depune pana cel t6rziu la data de 31 decembrie a anului in care s-a
intocmit procesul- verbal de recepfie la terminarea lucrdrilor.
(3) in cazul instrdindrii cl6.dirii, scutirea de impozit nu se aplicS. noului proprietar al
acesteia.
Art. 5. (1) inlesnirile la platd se acordS. pe baza cererilor qi a documentelor depuse la
secretariatul din cadrul PrimS.riei Comunei Bobota. Formularul tipizat al cererii este
prevdzut in Anexa nr.7.l.
(2) Cererea va fi insotiti de urm5.toarele documente:
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat il imobilului;
- autorizafia pentru executarea lucr5.rilor de intervenfie, emis5. in condifiile legii;
- certificatul de performanfE. energeticS. sau, dup5. caz, raportul de audit energetic in care
sunt precizate mEsurile de intervenfie pentru reabilitarea termicd.;
- certificatul de performanf5. energeticS. eliberat dupd reaJizarea lucrdrilor de
intervenfie;



- procesul-verbal de receplie la terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care

se constatd.reaJizarea mesurilor de intervenfie recomandate de c6.tre auditorul energetic in
certificatul de performanfE. energeticd" sau, dupd caz,ir:r raportul de audit energetic;
- declarafie pe proprie rS.spundere a proprietarului imobilului c5. lucr5.rile de intervenfie au
fost realizate pe cheltuiali proprie.
B) Procedura de acordare a facilitililor fiscale la plata impozitului ltaxei pentru
clddirile la care s-au realizat lucr5,ri in condifiile Legii nr. 153/2011 privind m5'suri de

cregtere a calitifii arhitectural-ambientale a cl5"dirilor, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare
Art. 1. De scutire la plata impozituluiltaxei pe clddiri beneficiazd. proprietarii care executS.

lucr5ri in condifiile Legii nr. 153/2011 privind mS.suri de creqtere a calitS.fii arhitectural-
ambientale a clddirilor, cu modificE.rile gi completdrile ulterioare.
Art. 2. pentru a beneficia de aceastd. facilitate, persoanele ftzice sau juridice trebuie s5'

indeplineascS. urmE toarele condifii:
- sd. realizeze lucrdrile prevdzttte de Legea nr. L53/2O11 privind md"suri de creqtere a
calitifii arhitectural-ambientale a clidirilor;
-cl5direa, prin nivelul de degradare a sistemului de inchidere perimetralS', pune in pericol
sS.nd.tateaj ,ri"1", integritatea fizicd, gi siguranfa populaliei qi/sau afecteazd. calitatea
mediului inconjurd.tor, a cadrului urban construit qi a spafiilor publice urbane;
- din procesul lverbal de recepfie la terminarea lucrdrilor trebuie s5. reiasS. c5. s-au tealizat
lucrdrile recomandate in nota tehnicS. de constatare;
Art.3. (1) Scutirea se acordS. pe o perioadS. de 5 ani, cu incepere de la data de intdi ianuarie
a anului urmltor celui in care persoana depune documentele justificative.
(2) Cererea se va depune pana cel tArziu la data de 31 decembrie a anului in care s-a

intocmit procesul- verbal de recepfie la terminalea lucrdrilor.
(3) in cazvl instrdinarii cld.dirii, scutirea de impozitltaxd, nu se aplicS. noului proprietar al
acesteia.
Art. 4. (1) inlesnirile la plati se acordS. pe baza cererilor qi a documentelor depuse la
secretariatul din cadrul Primdriei Comunei Bobota.
Formularul tipizat al cererii este prevdzut in Anexa nt.7.2.

(2) Cererea va fi insofitE. de urmS.toarele documente:
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat aJ imobilului;
- nota tehnicS. de constatare, incheiatS' in condifiile legii;
- autorizafia de construire sau avizul tehnic prealabil al arhitectului-gef al Comunei

Bobota, dup5. caz;
- procesul - verbal de recepfie la terminarea lucrdrilor din care s5. rezulte c5. s-au teaJizat

lucr5.rile consemnate in nota tehnic5. de constatare.

Preqedinte de qedinfd.,
Moravit'Musurel

N--_
Secretar,

Rosan MafiIna

a,n



Anexa nr.7.1.la HotdrArea Consitiului Local al Comunei Bobota nr. 1S/31.03.2016

cArRu,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subsemnatul domiciliat (a)
posesor at B.I./ C.I. seria ,

impozitului pentru clddireanr.-, prin prezenta solicit scutire de ra plata
situatdin Bobota, str. .-, b1._, sc.

-, 
ap.-r conformHotdrdrii Consiliului Local aI Comunei Bobota nr. /__.La prezenta cerere an-rexez:

- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat aJ imobilului;
- autoizafia pentru executarea lucrdrilor de intervenfie, emisd in condifiile legii;- certificatul de performanfS. energeticS" sau, dupd saz., rdportul de audit enJrgetic in caresunt precizate mS.surile de intervenfie pentru reabilitar.a termicE;
- procesul-verbal de recepfie la terminarea lucr5.rilor, intocmit in condifiile legii, prin care
se constatd' reaJizarea mS.surilor de intervenfie recomcrndate de c5tre auditorul-eneigetic
in certificatul de performanf5. energeticS. sau, dupd, caz, irtraportul de audit 

"r"rg.d.;- declarafie pe proprie rS"spundere a proprietaruhri imobilului cd lucrdrile de
interventie au fost reaJizate pe cheltuiald proprie.

Data_- SemnEtura

Preqedinte de qedinf5., Secretar,

Moravil

1n



Anexa nr.7.2la Hotdrdrea Consiliului l,ocal al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

CATRE,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subsemnatul
posesor

seria_,nr.
cl5.direa situatS. in BOBOTA, str.-nr.-, bl.-, sc. 

-, 
ap.-,

conform HotirArii Consiliului Local al Comunei Bobota nr.- /-.
La prez,enta cerere arLexezi
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al imobilului;
- nota tehnicS. de constatare;
-autorizafia de constrrrire
SAU dup5. caz;

- procesul - verbal de recepfie la terminarea lucrdrilor din care s5. rezulte c5. s-au realizat
lucrdrile consemnate in nota tehnicS, de constatare.

Data- SemnS.tura

Preqedinte de qedinf5.,

MoravilKK=._

domiciliat (4 in
at B.I.I C.l.

, prin prezenta solicit scutire de la plata impozitului pentru

Secretar,



Anexa nr. 8 la Hotdrdrea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

procedura de acordare a facilitililor la plata impozltulul pe clidiri
ql teren pentru asociafllle ql fundafiile nonproflt, folosite

exclusiv pentru activitittle fEri scoP lucrativ

Art. 1. Asocialiile qi fundafiile care au ca activitate acordarea de servicii sociale care

asigurd. gdzduite, ingrijire socialS. gi medical5., asistenfE, ocrotire, activitnfi de recuperare,
r.u.bilitar. qi reinserfie social5. pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane

vArstnice, pi""rr* qi pentru alte persoane aflate in dificultate, pot beneficia de scutire la
plata impozitului pe cld"diri gi teren.
Art.2. Scutirea se- acordS" numai pentru clddirile qi terenul aflate in patrimonial asociafiei

sau fundafiei, folosite exclusiv pentru activitS.fi fdr5, scop lucrativ.
Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe cl5.diri qi teren, trebuie
indeplinite urmd.toarele condifii:
a) cl5.dirile qi terenul sd" fie in patrimoniul asociafiei/fundafiei;
b) asociafia/fundafia sd. desf5.$oare activititile mentionate la art. 1;

cj cl6dirile gi terenul s5" fie folosite exclusiv pentru activitS.fi fdr5. scop lucrativ;
d) activitd.fiie in cadrul asociafiei/fundafiei si aibd. caracter continuu, sE se desf6.qoare pe

intreg anul fiscal.
Art. a. (1) Scutirea se acordS" pe baza cererii depuse la Direcfia Venituri, insofit5" de :

a) statutul asociafiei/ fundafiei;
b) memoriu de activitate al asociatiei/ fundafiei;
ci declaralie ci in cladirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive
pentru activititi t5.r5, scop lucrative;
d) alte documente considerate relevante in susfinerea cererii.

1i) oupa depunerea cererii, PRIMARIA CoMUNEI BoBoTA va proceda la verificarea faptici
a celoi prezentate de asociafie/ fundafiei, urmAnd a se incheia o not5. de constatare.
(3) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr. 8a.
Art. 5. Scutirea la plaia impozitului se aplici incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
urmd.tor celui in carl se depune cererea de scutire insofiti de documentele justificative.
Art. 5. (1) Asociaiia/fundafia care solicitS" scutire la plata impozitului pe clddiri 9i teren are

obligatia de a aduce la cunoqtinfa organului fiscal orice modificare intervenitd in perioada

cupinsa intre data depunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmEtor celui in
care s-a depus cererea de scutire.
(2) inqtiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de

modilic5ri ale situafiei existente la data depunerii cererii.
la data apariliei oricd"ror

(3) Neanunlarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data
acorddrii acesteia.
Art. 6. (1) Asociafia/fundafia care beneficiazS. de scutire la plata impozitului pe clddiri qi

teren are'obligafia ca ulterior acordS.rii scutirii s5. aduc6. la cunoqtinfa organului fiscal orice

modificdri intervenite fali de situalia existentS.la data acord5rii scutirii.
(2) ingtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oric5ror
modific5ri ale situatriei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1

ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modificdrile.
(3) Neanunfarea modificd.rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de

1 ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Preqedinte de gedint5.
Moravil \(ugurel

N__
Secrefq,r,

Rosan u6rluru

qry

I



Anexa nr.8a la Hotd.rArea Consiliului l,ocal al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

cAtnn,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

cod unic de identificare-Subscrisa
sediul tel. fax- adresa

calitate
posesor al B.I./C.I.

in
al SC

prin prezenta solicit scutire de la

cu
de
de
ria

nr.- /-.
La prezenta cerere arl.exezl
- statutul asociafiei/ fundatiei;
- memoriu de activitate al asociafiei/ fundafiei;
- declarafie cE in clidirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive
pentru activitEfi fdrS- scop lucrative;
- alte documente considerate relevante in susfinerea cererii.

Data Semnitura,

Not5.: * impozitului pe cl5.dire qi/sau impozit teren
l.Nedeclararea oricdror modificd.ri intervenite in perioada cuprinsS. intre data
depunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urm6.tor celui in care s-a depus
cererea
de scutire, se sancponeazd. cu amend6. qi duce la ridicarea scutirii acordate, incepAnd cu

data
acorddrii acesteia.
2.inqtiinta-rea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei
oricaror modificdri ale situafiei existente la data acorderii scutirii. Scutirea va inceta cu
data de 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care au intervenit modificd.rile.
3.Neanunfarea modificdrilor intervenite prevdzvtelapct.2 conduce la ridicarea
scutirii incep6nd cu d.ata de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificS'rile.

Secretar,

Rogan Malilna

w

email-.Reprezentatd prin dl./d-na.
domiciliat (a) in

-rflI.

CNP
plata* pentru
in conform Hotdr6rii Consiliului

Preqedinte de qedinfE",

Moravil {ugurel

N=-

imobilul situat
Local al Comunei Bobota

m'\@ffi


